
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

Prot. n° 12884 

 

All’: 

Al: 

Catania 7 dicembre 2019 

 

Albo 

Direttore SGA 

 

DETERMINA PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI STAGE DI LINGUA FRANCESE 

IL DIRIGENTE 

Visto L’art. 25 del D.Lgs. n° 165/2001; 

 

Visto  il D.Lgs. n° 163/2006 – “codice dei contratti pubblici” e le ss.mm.ii.; 

 

Visto Il D.I. n° 129/2018 –“regolamento amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche” ed in particolare gli artt. 44 e 45; 

 

Visto  Il D.Lgs. n° 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 a  per l’acquisto di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria mediante affidamento diretto; 

 

Visto  Il regolamento recante criteri e limite dell’attività negoziale svolta dal dirigente 
scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), adottato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 9 luglio 2019, che eleva a € 39.999 il limite per l’affidamento diretto; 
 

Visto il Piano dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio Docenti nella seduta del 24 

ottobre 2019 ed adottato dal Consiglio di istituto nella seduta del 28 ottobre 2019, 

che propone stage e progetti di mobilità all’estero ed al quale questo Ufficio deve 

dare attuazione; 

 

Ritenuti   prioritari la sicurezza ed il comfort degli studenti che partecipando a stages 

dovranno essere ospitati da famiglie di stati esteri; 

 

Ritenuto di conseguenza di dover prestare la massima attenzione nella scelta delle famiglie 

che dovranno accogliere i minori partecipanti ai suddetti programmi; 

Considerato 

 

 

infine,  che per ciascun programma di mobilità o di stage all’estero le spese da 

sostenere saranno complessivamente inferiori al limite di € 40.000 

DETERMINA 

Art. 1 

(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente scrittura 



 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

Art. 2 

(Finalità) 

Gli stage linguistici e gli scambi culturali costituiscono esperienze di apprendimento disciplinare e di 

crescita della personalità e pertanto rientrano a pieno titolo tra le attività integrative della scuola. Ai fini 

del conseguimento degli obiettivi formativi di arricchimento culturale e professionale degli studenti che 

vi partecipano è necessario che i consiglio di classe o in sostituzione i referenti del progetto inseriscano 

organicamente l’iniziativa nella propria programmazione, provvedendo ad una adeguata preparazione 

preliminare dell’esperienza.  

Art. 3 

(Scelta dell’agenzia servizi)) 

1. Per l’organizzazione e la realizzazione dei servizi sarà incaricata una agenzia tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 voce a del D.lgs. 50/2016, previa comparazione di almeno tre 

offerte di altrettanti operatori economici con scelta della proposta economicamente più 

vantaggiosa 

2. Le offerte di cui al comma precedente saranno richieste esclusivamente ad agenzie di comprovata 

e pluriennale esperienza nell’organizzazione di stage linguistici e scambi culturali all’estero che 

richiedono una attenta selezione delle famiglie ospitanti. 

3. La scelta dell’agenzia di servizi sarà operata separatamente per ciascuna attività di stage. 

4. Per la selezione delle agenzie specializzate si ricorrerà al sorteggio di quattro operatori economici 

tra quelli che hanno rinnovato la richiesta di iscrizione nel presente anno scolastico, con 

specializzazione in stage e comprovata esperienza nel settore. 

5. Il sorteggio sarà effettuato martedì 10 dicembre prossimo alle ore 8:30 in Presidenza. 

6. Il sorteggio sarà unico per tutti gli stage linguistici (inglese, francese, tedesco, spagnolo).  

7. Gli operatori sorteggiati saranno invitati a proporre le offerte per gli stage che si svolgeranno nel 

corrente anno scolastico. 

Art. 4 

(Limiti dell’attività negoziale) 

1. Il costo massimo per l’affidamento dei servizi di ciascuno stage è di € 39.999. 

2. Il costo dovrà garantire le coperture assicurative efficaci dalla data di partenza a quella di arrivo.  

 

Art. 5 

 (Mete) 

La meta dello stage linguistico di inglese è: Parigi. 

Art. 6 
(Periodo e durata) 

I periodi entro i quali effettuare le attività sono: febbraio, marzo, aprile 2019.  
Lo stage avrà la durata di 7 giorni e 6 notti. 
 

Art. 7 



 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

(Servizi per la realizzazione degli stage) 
L’agenzia incaricata dovrà garantire i i seguenti servizi: 

 Voli aerei A/R con bagaglio in stiva e a mano; 

 Trasferimento da/per aeroporto di arrivo e viceversa al luogo di incontro o alla sistemazione 
prescelta; 

 Sistemazione in famiglie (camere doppie/tripla per gli studenti). Per i docenti si richiedono n. 
1 preventivo per sistemazione in famiglia e n.1 preventivo per sistemazione in B e B).  

 Trattamento pensione completa per gli studenti e per  i docenti; 

 Corso di lingua generale: 20 lezioni ( 15 ore), tenute da docenti madrelingua; 

 Attività culturali e ricreative (pomeridiane e serali), un’escursione di intera giornata, ed 
un’escursione di mezza giornata  

 Persona di contatto in loco; 

 Abbonamenti/biglietti per trasporti locali incluso; 

 Assicurazioni già incluse in ogni programma (responsabilità civile, infortuni, indennizzo 
bagaglio) per alunni e docenti accompagnatori. 

 
Art. 8 

Ulteriori dettagli saranno forniti nella lettere di invito alle agenzie 

 

 Il Dirigente 

(Donato Biuso) 

 

 


		2019-12-07T11:07:00+0100




